
Determinazione dell’Amministratore Unico n. 03 del 02/02/2021 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN 

CONTRATTO DI SERVIZIO PER AFFIDAMENTO INCARICO ESCLUSIVO DI 

VENDITA BENI MOBILI E ATTREZZATURE – APPROVAZIONE AVVISO 

ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Premesso che: 

- nel corso dell’anno 2020 è stata fatta una ricognizione dei beni e delle attrezzature presenti presso 

la sede operativa della Società in Via G. Rossa, 1 a Casalecchio di Reno; 

- che a seguito di tale attività sono stati individuati beni e attrezzature non utilizzati e/o non più 

idonei all’uso ma suscettibili di alienazione e/o valorizzazione, ai sensi dell'art. 58 del d.l. n. 

112/2008 convertito con modificazioni nella l. n. 133/2008; 

- che parte di questi beni sono di proprietà del Socio Comune di Casalecchio di Reno al quale 

afferiva l’attività manutentiva prima del subentro di Adopera; 

- la Giunta del Comune di Casalecchio di Reno nella seduta del 2 febbraio u.s. ha fornito parere 

favorevole alla procedura esplorativa riservandosi di adottare proprio atto di liberatoria e 

aggiornamento inventario al momento in cui verrà redatto elenco dei beni da parte dell’operatore 

aggiudicatario del servizio; 

 

Dato atto che il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce: 

- all’art. 95 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamenti dei contratti pubblici (di 

lavori, servizi e forniture di beni) le amministrazioni aggiudicatrici, e quindi per analogia anche le 

società patrimoniali che fungono da stazioni appaltanti, determinano di contrarre in conformità 

alla propria organizzazione e/o regolamento; 

- all’art. 30, comma 1, stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, 

forniture e concessioni garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell’affidamento degli appalti e delle 

concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 

presente codice…; 

 

Considerato quanto disposto al comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e quindi che a 

decorrere dal 18/10/2018 tutte le stazioni appaltanti devono utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronica nell’ambito delle procedure di gara allo scopo di garantire l’integrità dei dati e la 

riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione. 

 

Preso atto che: 

 si intende sondare il mercato mediante la pubblicazione di un avviso di manifestazione 

d’interesse allo scopo di individuare gli operatori economici da invitare alla successiva fase di 

gara; 

 espletare poi una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in L. 

120/2020 per l’affidamento di un incarico esclusivo di vendita beni mobili e attrezzature di 

Adopera s.r.l. o del Socio Comune di Casalecchio di Reno; 



 il valore complessivo dell’incarico non è quantificabile in quanto dipenderà dal valore di 

vendita dei beni e delle attrezzature il cui elenco sarà stilato a carico dell’operatore economico 

che si aggiudicherà la procedura; 

Redatti l’avviso di manifestazione d’interesse e l’istanza di partecipazione, che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegati, ma 

conservati agli atti d’ufficio; 

 

Ritenuto di procedere alla pubblicazione per quindici giorni consecutivi dell’Avviso di 

Manifestazione d’Interesse sul sito ufficiale della Società e sulla home page del sito del Socio 

Comune di Casalecchio di Reno ritenendo assolto, con tali pubblicazioni, il dovere di pubblicità 

della procedura;  

 

Considerato che occorre provvedere in questa sede all'approvazione dell’avviso di manifestazione 

d’interesse e l’allegata istanza di partecipazione; 

 

Ritenuto opportuno individuare il Responsabile del Procedimento nell’Ing. Francesco M. Cellini 

nella sua qualità di Direttore Tecnico - Coordinatore; 

 

Ravvisata la propria competenza all'adozione della presente determinazione ai sensi del mandato 

ricevuto e di quanto disposto dall’art. 20 dello Statuto societario. 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- l'art. 58 del d.l. n. 112/2008 convertito in l. n. 133/2008; 

                             

DETERMINA 

 

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate 

  

- di approvare in questa sede l’Avviso di Manifestazione d’Interesse e l’allegata istanza di 

partecipazione, che restano conservati agli atti, per individuare gli Operatori Economici da invitare 

alla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico esclusivo di vendita beni mobili e 

attrezzature di Adopera s.r.l. o del Socio Comune di Casalecchio di Reno; 

 

- di procedere alla pubblicazione per quindici giorni consecutivi dell’Avviso di Manifestazione 

d’Interesse sul sito ufficiale della Società e su quello del Socio Comune di Casalecchio di Reno 

assolvendo agli oneri di pubblicità previsti dalla normativa vigente; 

 

- di dare atto: 

- che viene individuato quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 3 della legge n. 

241/1990 l’Ing. Francesco M. Cellini nella sua qualità di Direttore Tecnico - Coordinatore; 

- che il presente provvedimento ha validità dal momento della sua sottoscrizione;  

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul sito della Società nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 

190/2012. 

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Marco Castellani 

 


